
15 listopada 1929 r.

,v *•,

(.'i:. J \Z$<d*Ą :

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 10722. KI. 63 c i6.

Humfrey-Sandberg Company Limited
(Londyn, Wielka Brytanja).

Podwójne sprzęgło do wozów mechanicznych.

Zgłoszono 2 listopada 1927 r.
Udzielono 27 czerwca 1929 r.

Pierwszeństwo: 11 grudnia 1926 r. (Wielka Brytanja).

Wynalazek niniejszy dotyczy sprzęgieł
do wozów mechanicznych, a mianowicie
podwójnego sprzęgła do jazdy naprzód i
wtył, w którem sprzęgło do jazdy naprzód
ma postać koła ze iskośnemi rolkami, włą¬
czonego samoczynnie, a sprzęgło do jazdy
wtył włączane jest przez kierowcę.

Sprzęgła powyższe umieszczane są po¬
między skrzynką biegów i tylnemi kołami
wozu, a mianowicie pomiędzy skrzynką
biegów a wałemj napędnym hub pomiędzy
wałem napędnym i tylnemi kołami po obu
stronach osi tylnej.

Sprzęgło do jazdy naprzód włącza się
samoczynnie pod naciskiem sprężyny, gdy
wóz porusza się naprzód i wyłącza się sa¬
moczynni^, gdy wóz porusza siej wtył, u-

możliwiając samoczynne działanie koła
wolnego.

Niniejsze sprzęgło podwójne może
składać się z rolkowego sprzęgła do jazdy
naprzód i z rolkowego sprzęgła do jazdy
wtył lub też sprzęgło do jazdy wtył nie
jest rolkowe, lecz posiada narząd uzębio¬
ny, zazębiający się z zębami, wykonanemi
na ttdei przesuwanej wzdłuż osi tego
sprzęgła.

Sprzęgło podwójne może również za¬
wierać rolkowe sprzęgło do jazdy wtył, a
to w celu wyrównywania szybkości obro¬
tów skrzynki biegów i silnika oraz skrzyn¬
ki biegów i wozu jeszcze nim kierowca
zdąży włączyć sprzęgło kłowe i przenieść
całą moc silnika na wał napędowy.



Sprzęgło do jazdy naprzód obracane
jest przez zęby, zazębiające się z odpo-
"wiedriiedii* zębami, 'wykonanemu na narzą*
dzie, umocowanym na wale napędnym.

Powyższe sprzęgła składowe wykona¬
ne są pirzytem w ten sposób, iż wóz może
poruszać się! wtył lulb też sprzęgło do jazdy
wtył pozwala silnikowi działać, w razie
potrzeby, jako hamulec.

Na rysunkach podano tytułem przykła¬
du podwójne sprzęgło według wynalazku
niniejszego, składające się ze sprzęgła do
jazdy naprzód i sprzęgła do jazdy wtył.
Na rysunkach tych f11$, 1 przedstawia prze¬
krój osiowy sprzęgła, składającego się ze
spczęgła do jazdy naprzód i sprzęgła do
jazdy wtył, przyczem oba są typu rolko¬
wego; fig; 2 — przekrój podłużny, a fig.
3 — widok zgóry odmiennego sprzęgła, w
którem jedynie sprzęgło do jazdy naprzód'
jest typu rolkowego, gdyż sprzęgło d&
jazdy wtył jest typu zębatego; fig. 4 —
przekrój osiowy odmiennego sprzęgła, w
którem sprzęgło do jazdy wtył zaopatrzo¬
ne jest w uzębienie wewnętrzne; fig. 5 —
częściowy przekrój osiowy innego sprzę¬
gła, w którem sprzęgło wolno-kłowe uży¬
wa się do jazdy naprzód, a sprzęgło rol¬
kowe, połączone ze sprzęgłem kłowem —
do jazdy wtył.

Sprzęgło według wynalazku niniejsze¬
go (fig. 1) mieści się w skrzynce 1, w któ¬
rą wchodzi wał 2, połączony z przekładnią
szybkości oraz wał napędowy 3. Skrzynka
ta zawiera pierścień zewnętrzny 4 i pier¬
ścień wewnętrzny 5 sprzęgła do jazdy na¬
przód oraz pierścienie zewnętrzny i we¬
wnętrzny 6 i 7 sprzęgła do jazdy wtył,
które to sprzęgła zaopatrzone są w skośne
rolki 8 i 9.

Do pierścienia wewnętrznego 5 przy¬
mocowane są obrączki 10 i 11, przytrzy¬
mujące rolki 8, a do pierścienia wewnętrz¬
nego 7 przymocowane są zapomocą sworz¬
ni 9a podobne obrączki 12 i 13, przytrzy¬
mujące rolki 9*. Kołnierz 14, znajdujący

się na końcu tulei 15, osadzonej na wale
2, przyśirubowany jest zapomocą śrub 16
do zewnętrznych pierścieni sprzęgłowych
4 i 6, a wewnętrzne pierścienie sprzęgłowe
5 i 7 osadzone są zapomocą klina 17 na
wydrążonym wale 18, przymocowanym ze
swej strony zapomocą żeberek 19 na wa¬
le 3.

Na końcu wałka 20, współosiowego z
wałami 2 i 3, znajduje się tarcza 21, przy-
nitiowana do kołnierza 14. Tulejki 22 i 23,
osadzone na obu końcach wałka 20, two¬
rzą łożyska dla wału 18. Kołnierz 23a,
wykonany na przedfaim końcu tulejki 22,
stanowi oparcie dla sprężyn 24Ą których
drugie końce wchodzą w gniazda 25, wy¬
konane w pierścieniu sprzęgłowym 5.
Sprężyny 24 włączają sprzęgło do jazdy
naprzód w sposób, opisany w patencie an¬
gielskim Nr 273382 i umożliwiają zastoso¬
wanie koła wolnego w chwili, gdy wóz po¬
rusza się wtył. Przesunięciom względnym
powyższych części zapobiega łożysko opo¬
rowe 26, którego pierścienie toczne połą¬
czone są odpowiednio z wałem 18 i 20.

W! klinowym rowku 27a, wykonanym
pomiędzy pierścieniem 28, naśruibowanym
na przedłużenie 29 wewnętrznego pierście¬
nia sprzęgłowego 7 i tylnym końcem 30
tulei 31, osadzonej obrotowo na temże
przedłużeniu 29, umieszczone są kulki 27.
Przedni koniec tulei 31 opiera się o tylny
koniec zewnętrznego pierścienia sprzęgłor
wego 6.

Po tulei 31 może posuwać się w kie¬
runku osiowym tuleja 32 pod wpływem
dźwigni widełkowej 33, połączonej drąż¬
kiem 34, przyczem kwadratowy koniec 33a
tej dźwigni wsuwa się w odpowiednie wy¬
cięcie 35 w tulei 32.

Tylna część 36 tuJlei 32 jest pochyła
tak, iż jeżeli przesunąć ją w prawo* to
wtedy kulki 27 wchodzą wigłąb rowka 27a,
wskutek czego przesuwają wewnętrzny
pierścień sprzęgłowy 7 wzdłuż y&fp osi
tak, iż rozłącza się on z pieKcieniem ze*

— 2 —



wnętrznym 6 sprzęgła do jazdy wtył. Je¬
żeli natomiast posunąć tuleję 32 w lewo,
to wtedy kulki 27 wysuwają się nazewnątrz
rowka 27a, 'wskutek czego pierścień we¬
wnętrzny 7 wchodzi stopniowo w połącze¬
nie z pierścieniem zewnętrznym 6 ,pod na¬
ciekiem sprężyn 37, umieszczonych w od¬
powiednich wgłębieniach w pierścieniu 38,
osadzonym na wale 18. Drugie końce sprę¬
żyn 37 cisną na nakrętkę 39, naśrubowa-
ną na przedłużenie 29 pierścienia we¬
wnętrznego 5 i stykającą isię zapomocą
podkładki 40 z pierścieniem 28.

Dźwignię 33 można poruszać tak, aby
włączać dowolne sprzęgło do jazdy wtył.
Na końcu wału 18 znajduje się łożysko
kulkowe 41.

Podczas jazdy wtył sprzęgło do jazdy
naprzód zostaje wyłączone samoczynnie
przez osiową składową oporu ciernego ro¬
lek 8.

W sprzęgle, podanem na fig. 2 i 3, pier¬
ścień wewnętrzny 5 sprzęgła do jazdy na¬
przód jest osadzony na wale 18, a jegO'
pierścień zewnętrzny 4 nie jest przyśru¬
bowany do kołnierza 14, lecz zahacza, się
uzębieniem 42 z odpowiedniemi wgłębie¬
niami, utworzonemi na narządzie 4.

Pod działaniem sprężyn 24, umieszczo¬
nych w odpowiednich gniazdach kołnierza
14, pierścień 4 isprzęga się z pierścieniem 5.

Wałek 20 przymocowany j est, podob¬
nie jak i poprzednio, zapomocą tarczy 21
do kołnierza 14 tulei 15, a pomiędzy tym
wałkiem 20 i wydrążonym końcem wału
18 umieszczone są rolki 43.

Na wał 18 naśrubowana jest tarcza 10,
której odśrubowaniu zapobiega śrubka 44,
zaopatrzona w podkładkę 45.

Tuleja 32 może być przesuwana na
wale 18 dźwignią 33, przyczem tuleja ta
zaopatrzona jest w uzębienie 46, zazębia¬
jące się z chwilą przesunięcia tej tulei 32
w lewo z odpowiedniemi zębami 47, wy-
konanemi na pierścieniu zewnętrznym 4,
podczas jazdy wtył.

Sprzęgło dó jazdy naprzód umożliwia
samoczynnie jazdę z wolnem kołem, gdy
wóz porusza się wtył, a zazębianie się
tulei 32 z zębami pierścienia zewnętrzne¬
go 4 umożliwia zmianę kierunku jazdy
wozu lub użycie silnika w roli hamulca*

Na fig. 3 uwidocznione jest urządzenie,
służące do połączenia dźwigni kierującej
sprzęgłem do jazdy wtył ze sprzęgłem
głównem wozu, a mianowicie na czopie 49
umieszczona jest obrotowo dźwignia 48,
połączona ze sprzęgłem głównem w taki
sposób, iż w jej położeniu normalnem ucho
51 zaczepia o jeden koniec dźwigni dwu-
ramiennej 52, 53, umieszczonej obrotowo
na czopie 54. Haczykowy koniec 53 tej
dźwigni zaczepia o występ 55 na dźwigni
56, 57, połączonej z dźwignią 33, kierują¬
cą sprzęgłem do jazdy wtył. Podczas wy¬
łączania sprzęgła głównego dźwignia 48
obrócona zostaje w lewo, wskutek czego
występ 55 zostaje zwolniony, a dźwignia
56, 57 włącza sprzęgło do jazdy wtył,
przyczem ta ostatnia dźwignia przytrzymy¬
wana jest sprężyną 58, przymocowaną do
dźwigni 52, 53. '

Dzięki powyższemu urządzeniu sprzę¬
gło do jazdy wtył włącza się łatwo i bez
uderzeń, ponieważ musi jedynie przyśpie¬
szać szybkość skrzynki biegów Wozu, gdyż
silnik daje stopniowo wozowi coraz szyb¬
szy napęd zapomocą sprzęgła głównego.
Sprzęgło, przedstawione na fig. 4, jest po¬
dobne do przedstawionego na fig. 2 i 3 z
tą różnicą jednak, iż w danym przypadku
tarcza 11, przytrzymująca rolki, przymo¬
cowana jest śrubami 59 do pierścienia ze¬
wnętrznego 4, a zęby 60 tulei 32, zazębia^
jące się z wewnętrznemi zębami tego pier¬
ścienia 4 nie są typu wychwytowego.

W sprzęgle przedstawionem na fig. 5
oba sprzęgła składowe 4, 5x6, 7 są typu
rolkowego. Kołnierz 14 tulei 15 tworzy cy¬
linder 6/, którego uzębienia wewnętrzne
62, 63 zazębiają się z uzębieniem zewnętrz-
nem pierścieni sprzęgłowych 4 i 6, przy-
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£aexn pomiędzy wyimenionemi zębami
istnieje pewna -przestrzeń wolna, dzięki
której pierścienie 4 \ 6 mogą ustawiać się
wspoisrodkowo na swych rolkach. Spręży¬
na 64, tumeszczona pomiędzy pierściemaa-
md 4 i 6, stara się włączyć dba sprzęgła.

Tuleję 65 można przesuwać wzdłuż osi,
podobnie jak tuleję 32 na lig. 1, przyczem
w danem położeniu tuleja ta wtłacza kulki
36 w ttfleję M, wskutek czego przesuwa
pierścień zewnętrzny 6 w lewo, wbrew
sprężynie 6i, wyłączając sprzęgło 6, 7 do
jazdy witył.

Jeżeli tuleję 65, umieszczoną przesu-
walnie na wsaie 3, przesunąć w lewo, to
wtedy kulki 26 wynurzają się nazewnątrz
tulei 34, która wobec tego może przesunąć
się wraz z pierścieniem zewnętrznym 6 w
prawo, włączając stopniowo sprzęgło do
jazdy wtył, przyczem włączanie to ma
miejsce w zależności od położenia tulei 65
na. jej osi

Gdy wały 2 i 3 <*braca;ją się z jednako¬
wą szybkością, to wtedy ttdeję 65 przesu¬
wa się haadziej w lewo, zęby 66 sczepiają
się z zębami 67, znaj duj ącerm się wewnątrz
cylindra t6J, a napęd przekazuje się na wał
3 zapomocą tulei sprzęgłowej 65.

Za s i rze i e nia p a ten to w e.

L Podwójne sprzęgło fcapędne do wo-
z&w mechanicznych, składające się ze
sprzęgła do jazdy (naprzód i sprzęgła do
jazdy wtył i (umieszczone pomiędzy skrzyn¬
ką biegów a tylnemi kołami napędnemi,
znamienne tern, że sprzęgło do jazdy na¬
przód jest roilkowe i podobne do tak zwa¬
nego koła wolnego, a sprzęgło do jazdy
wtył jest ralfcotwe lub kłowe i włączane
przez kierowcę.

2. Sprzęgło według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że pierścienie sprzęgła do
jazdy naprzód włączają się do położenia
roboczego pod działaniem isprężyny.

3. Sprzęgło wedŁog zastrz. 1 i 2, zna¬

mienne tem, że jego sprzęgło do jazdy na¬
przód i sprzęgła do jazdy wtył są rolkowe,
czyli zawierają skośne rolki,

4. Sprzęgło według zastrz. 3, zna¬
mienne tem, że kierowca włącza i wyłącza
je zapomocą tulei, przesuwanej po napę¬
dzanym wałku i zaopatrzonej w pochylą
powierzchnię, wtłaczającą kulki wgłąjb Mi¬
nowego rowka, utworzonego na przedłuże¬
niu pierścienia wewnętrznego sprzęgła
wbrew elastycznemu oporowi.

5. Sprzęgło według zastrz. 1, zna¬
mienne tem, że jego sprzęgło do ruchu
wtył łączy się w dowolnej chwili z wałkiem
napędzanym przez tuleję, przesuwaną na
wale, przyczem ttdeja jest zaopatrzoną w
zęby, zazębiające się z odpowiedniemi zę¬
bami sprzęgła do jazdy naprzód (fig. 2).

6. Sprzęgło według zastrz. 5, zna¬
mienne tem, że wymienione zęby są typu
wychwytowego.

7. Sprzęgło według zastrz. i, zna¬
mienne tem, że rolkowe sprzęgło do jazdy
wtył służy do wyrównywania sprawności
skrzynki biegów silnika oraz skrzynki bie¬
gów i wozu Jeszcze nim kierowca wlłąpzy
sprzęgło kłowe celem przekazania wałowi
napędzanemu całej mocy silnika;

& Sprzęgło według zastrz. 7, znamien¬
ne tem, że sprzęgło d© jazdy naprzód cibra-
cane £est zapomocą zębów, zaaębiajjącydh
się z odpowiedniemi zębami, wykonanemi
na narządzie, przymocowanym do wału
napędzającego (fig. 4).

9. Sprzęgło według zastrz. 7 i 8t zna¬
mienne tem, że rolkowe sprzęgła do jazdy
naprzód i włączane w dowolnej chwili
sprzęgło do jazdy wtył napędzane są za¬
pomocą uzębienia wykonanego na tulei u-
mocowanej na wale napędzającym (fig. 5).

Humfrey-Sandberg
Company Limiteid.

Zastępca: M. Brokman,
rzecznik >partentowy.
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